
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 54 (997) 
27 октября 2023 года

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25.10.2023 № 175-р

16-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

 О принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете 
Петропавловск-Камчатского городского

округа на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-
нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов», внесенный администрацией Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, в соответствии со статьей 28 Устава 
Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской Думы Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюд-
жетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе» Городская 
Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюд-
жете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов».

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского город-
ского округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 26.10.2023 № 81-нд

О внесении изменений 
в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете 
Петропавловск-Камчатского городского

округа на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов»

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 25.10.2023 № 175-р)
1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – бюджет городского округа) на 2023 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сум-

ме 20 519 308,84738 тысяч рублей (далее – тыс. рублей);
2) общий объем расходов бюджета городского округа в сумме 20 864 

592,45174 тыс. рублей, в том числе на исполнение публичных нормативных 
обязательств в сумме 293 780,07532 тыс. рублей;

3) размер резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в сумме 12 000,00000 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа в суммах:
345 283,60436 тыс. рублей, в размере 4,3 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 2,3 процента от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, без учета утвержденных в составе источников фи-
нансирования дефицита бюджета городского округа остатков средств на сче-
тах по учету средств бюджета городского округа на 01.01.2023 на сумму 165 
283,60436 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на пла-
новый период 2024-2025 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2024 
год в сумме 19 167 228,50808 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 18 166 
411,03598 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа на 2024 год в сумме 
19 797 228,50808 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расхо-
ды 1 077 353,42591 тыс. рублей, расходы на исполнение публичных нор-
мативных обязательств 310 601,85570 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 

18 796 411,03598 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 
в сумме 898 884,84401 тыс. рублей, расходы на исполнение публичных нор-
мативных обязательств в сумме 309 914,02271 тыс. рублей;

3) размер резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2024 год в сумме 15 000,00000 тыс. рублей, на 2025 год 
в сумме 15 000,00000 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2024 год в сум-
мах:

630 000,00000 тыс. рублей, в размере 7,0 процентов от утвержденного объ-
ема доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополни-
тельным нормативам отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 2,0 процентов от утвержденного объ-
ема доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополни-
тельным нормативам отчислений, без учета утвержденных в составе источни-
ков финансирования дефицита бюджета городского округа остатков средств 
на счетах по учету средств бюджета городского округа на 01.01.2024 на сумму 
450 000,00000 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета городского округа на 2025 год в суммах:
630 000,00000 тыс. рублей, в размере 6,7 процента от утвержденного объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений;

180 000,00000 тыс. рублей, в размере 1,9 процента от утвержденного объема 
доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений, без учета утвержденных в составе источников фи-
нансирования дефицита бюджета городского округа остатков средств на сче-
тах по учету средств бюджета городского округа на 01.01.2025 на сумму 450 
000,00000 тыс. рублей.».

2. Статью 1.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1.1
Определить, что в соответствии с частью 2 статьи 27.1 Решения Город-

ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-
нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском окру-
ге» остатки средств на счетах по учету средств бюджета городского округа 
на 01.01.2023 в сумме 159 119,61018 тыс. рублей используются в 2023 году 
на следующие цели:

1) капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования, 
восстановление и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и про-
ездов к ним в сумме 1 047,23674 тыс. рублей;

2) капитальный, текущий ремонт, восстановление, устройство и содержа-
ние лестничных переходов, в том числе разработка проектной документации 
в сумме 243,40049 тыс. рублей;

3) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (предпри-
ятиям пищевой и перерабатывающей промышленности) в целях возмещения 
части затрат, связанных с приобретением оборудования и специализированных 
автотранспортных средств для создания и (или) развития, и (или) модерни-
зации производства товаров (пищевых продуктов) в сумме 1 799,15025 тыс. 
рублей;

4) субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (сельскохо-
зяйственным производителям) в целях возмещения части затрат, связанных 
с приобретением оборудования и специализированной техники для создания 
и (или) развития, и (или) модернизации сельскохозяйственного производства 
в сумме 2 332,85650 тыс. рублей;

5) мероприятия, направленные на ремонт ветхих и аварийных сетей, в том 
числе разработку проектно-сметной документации, проведение экспертиз, стро-
ительный контроль в сумме 6 827,72440 тыс. рублей;

6) обследование и приспособление жилых помещений инвалидов (детей-ин-
валидов) и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды (дети-инвалиды), с учетом потребностей инвалидов (детей-инвали-
дов) в сумме 1 716,00000 тыс. рублей;

7) реализацию проекта «Решаем вместе» в сумме 10 776,85932 тыс. рублей;
8) реализацию регионального проекта Камчатского края «Формирование 

комфортной городской среды» в сумме 33 318,34009 тыс. рублей;
9) реализацию регионального проекта Камчатского края «Дорожная сеть 

Камчатского края» в сумме 13 657,11788 тыс. рублей;
10) устройство, восстановление, обустройство, содержание, капитальный 

и текущий ремонт объектов ландшафтной архитектуры в сумме 1 604,41498 
тыс. рублей;

11) устройство, содержание, освещение, текущий ремонт, текущее обслужи-
вание объектов внешнего благоустройства в сумме 7 727,77592 тыс. рублей;

12) капитальный, текущий ремонт, устройство и содержание подпорных стен, 
в том числе разработка проектной документации в сумме 2 930,07828 тыс. 
рублей;

13) доведение фондов оплаты труда работников учреждений, финансиру-
емых из бюджета городского округа, и расходов на начисления на выплаты 
по оплате труда до минимального размера оплаты труда, установленного 
региональным соглашением «О минимальной заработной плате в Камчатском 
крае на 2023 год» от 26.12.2022 в сумме 70 087,88766 тыс. рублей;

14) обеспечение деятельности дошкольных учреждений Петропавловск-Кам-
чатского городского округа в сумме 5 050,76767 тыс. рублей.».

3. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3
В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.11.2020 № 320-нд «О создании муниципального до-
рожного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа» утвердить:

1) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа по доходам:
в 2023 году – 1 447 164,34305 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 371 513,65636 тыс. рублей;
в 2025 году – 50 328,30136 тыс. рублей;



№ 54 (997) 27 октября 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2) объем остатка средств муниципального дорожного фонда Петропав-

ловск-Камчатского городского округа на 01.01.2023 в сумме 6 163,99418 тыс. 
рублей;

3) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа по расходам:
в 2023 году – 1 453 328,33723 тыс. рублей, в том числе за счет остатка 

средств муниципального дорожного фонда Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на 01.01.2023 в сумме 6 163,99418 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 371 513,65636 тыс. рублей;
в 2025 году – 50 328,30136 тыс. рублей;
4) распределение бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годы согласно приложению 18 к настоящему Решению.».

4. В статье 6:
1) в части 5 слова «лимиты бюджетных обязательств, предельные объемы 

финансирования бюджета городского округа и предоставленные субсидии 
на иные цели» заменить словами «лимиты бюджетных обязательств и пре-
дельные объемы финансирования бюджета городского округа»;

2) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидии 

на иные цели, предоставленные муниципальным учреждениям Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, подлежат возврату в бюджет городско-
го округа в соответствии с порядком завершения операций по исполнению 
бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в текущем финансовом 
году, утвержденным приказом Управления финансов администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.
В соответствии с принятым в сроки и порядке, установленные постановле-

нием администрации городского округа о порядке определения объема и усло-
виях предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
Петропавловск-Камчатского городского округа из бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа субсидий на иные цели, решением главного распо-
рядителя средств бюджета городского округа о наличии потребности в остатках 
субсидии на иные цели, не использованных на начало текущего финансового 
года, остатки субсидии на иные цели могут быть использованы для финан-
сового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления соот-
ветствующей субсидии.».

5. Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городско-

го округа на 01.01.2024 по долговым обязательствам городского округа в сумме 
500 000,00000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципаль-
ным гарантиям в размере 0,00000 тыс. рублей.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городско-

го округа на 01.01.2025 по долговым обязательствам городского округа в сумме 
1 000 000,00000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям в размере 0,00000 тыс. рублей.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городско-

го округа на 01.01.2026 по долговым обязательствам городского округа в сумме 
1 000 000,00000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям городского округа в размере 0,00000 тыс. рублей.
Установить верхний предел муниципального внешнего долга по долговым 

обязательствам городского округа на 01.01.2024 в сумме 0,00000 тыс. рублей, 
на 01.01.2025 в сумме 0,00000 тыс. рублей, на 01.01.2026 в сумме 0,00000 
тыс. рублей.

2. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга го-
родского округа на 2023 год в размере 7 984 120,69122 тыс. рублей, на 2024 
год в размере 8 972 375,97510 тыс. рублей, на 2025 год в размере 9 403 
491,43092 тыс. рублей.

3. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Петро-
павловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов согласно приложению 17 к настоящему Решению.
Администрация городского округа в лице Управления финансов админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет муници-
пальные внутренние заимствования в объемах, установленных Программой 
муниципальных внутренних заимствований Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, в том числе 
на срок свыше 1 года в 2023 году на сумму 500 000,00000 тыс. рублей.

4. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга го-
родского округа в 2023 году в размере 49 544,73528 тыс. рублей, в 2024 году 
в размере 126 807,00441 тыс. рублей, в 2025 году в размере 89 515,08587 
тыс. рублей.
Установить, что для покрытия временных кассовых разрывов осуществля-

ется привлечение источников финансирования через кредитные заимство-
вания, обеспечивающие поступление данных средств с учетом дат выплат 
по имеющимся обязательствам в соответствии с методикой планирования 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета город-
ского округа, утвержденной приказом Управления финансов администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.».

6. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи бюджета городского округа является распреде-
ление зарезервированных в составе утвержденных:

1) приложением 9 к настоящему Решению бюджетных ассигнований на 2023 
год в объеме 90 212,17451 тыс. рублей, предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, опла-

ту труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления 
городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, муниципальных служащих городского округа по под-
разделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» раздела 0100 «Общегосударственные 
вопросы» в сумме 11 305,57035 тыс. рублей с последующим перераспреде-
лением на соответствующие коды бюджетной классификации;
б) организацию работы пункта временного размещения в целях обеспечения 

проживания граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, посто-
янно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших 
на территорию Камчатского края в экстренном массовом порядке (далее – 

лица, прибывшие в экстренном массовом порядке), его ремонт, транспортное 
обеспечение, размещение и питание лиц, прибывших в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пункте временного размещения на территории го-
родского округа по подразделу 0311 «Миграционная политика» раздела 0300 
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 5 
000,00000 тыс. рублей с последующим перераспределением на соответству-
ющие коды бюджетной классификации;
в) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерально-
го, краевого бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития терри-
торий», осуществление капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, бюджетных инвестиций по подразделу 
0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 0400 «Национальная 
экономика» в сумме 21 865,40425 тыс. рублей с последующим перераспреде-
лением на соответствующие коды бюджетной классификации;
г) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из феде-
рального, краевого бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», осуществление благоустройства, осуществление оплаты комму-
нальных услуг по объектам муниципальной собственности, восстановления, 
обустройства и ремонта детских площадок, оказания услуг по технологиче-
скому присоединению энергопринимающих устройств (электроснабжение, те-
плоснабжение, горячее водоснабжение), оказания услуг по технологическому 
присоединению к централизованным системам холодного водоснабжения и се-
тям водоотведения, ремонт объектов муниципальной собственности, создание 
муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь созданного 
муниципального учреждения по подразделу 0503 «Благоустройство» раздела 
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 21 231,35891 тыс. рублей 
с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
д) реализацию инициативных проектов по подразделу 0505 «Другие вопросы 

в области жилищно-коммунального хозяйства» раздела 0500 «Жилищно-ком-
мунальное хозяйство» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
е) создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь 

созданного муниципального учреждения, обеспечение деятельности дошколь-
ных и общеобразовательных учреждений по подразделу 0701 «Дошкольное 
образование» раздела 0700 «Образование» в сумме 17 009,84100 тыс. рублей 
с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
ж) реализацию дополнительных мер социальной поддержки граждан по под-

разделу 1003 «Социальное обеспечение населения» раздела 1000 «Социаль-
ная политика» в сумме 3 800,00000 тыс. рублей с последующим перераспре-
делением на соответствующие коды бюджетной классификации;

2) приложением 10 к настоящему Решению бюджетных ассигнований на 2024 
год в объеме 237 459,20114 тыс. рублей, предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, опла-

ту труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления 
городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, муниципальных служащих городского округа по под-
разделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» раздела 0100 «Общегосударственные 
вопросы» в сумме 40 116,54170 тыс. рублей с последующим перераспреде-
лением на соответствующие коды бюджетной классификации;
б) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерально-
го, краевого бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития терри-
торий», осуществление капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, бюджетных инвестиций по подразделу 
0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 0400 «Национальная 
экономика» в сумме 70 732,24601 тыс. рублей с последующим перераспреде-
лением на соответствующие коды бюджетной классификации;
в) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из феде-
рального, краевого бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», осуществление благоустройства, оказания услуг по технологи-
ческому присоединению энергопринимающих устройств (электроснабжение, 
теплоснабжение, горячее водоснабжение), оказания услуг по технологиче-
скому присоединению к централизованным системам холодного водоснабже-
ния и сетям водоотведения по подразделу 0503 «Благоустройство» раздела 
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 26 553,80743 тыс. рублей 
с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
г) реализацию инициативных проектов по подразделу 0505 «Другие вопросы 

в области жилищно-коммунального хозяйства» раздела 0500 «Жилищно-ком-
мунальное хозяйство» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
д) создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь 

созданного муниципального учреждения, обеспечение деятельности дошколь-
ных и общеобразовательных учреждений по подразделу 0701 «Дошкольное 
образование» раздела 0700 «Образование» в сумме 86 256,60600 тыс. рублей 
с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
е) реализацию дополнительных мер социальной поддержки граждан по под-

разделу 1003 «Социальное обеспечение населения» раздела 1000 «Социаль-
ная политика» в сумме 3 800,00000 тыс. рублей с последующим перераспре-
делением на соответствующие коды бюджетной классификации;

3) приложением 11 к настоящему Решению бюджетных ассигнований на 2025 
год в объеме 771 898,84348 тыс. рублей, предусмотренных на:
а) содержание органов местного самоуправления городского округа, опла-

ту труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления 
городского округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчат-
ского городского округа, муниципальных служащих городского округа по под-
разделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» раздела 0100 «Общегосударственные 
вопросы» в сумме 41 179,83838 тыс. рублей с последующим перераспреде-
лением на соответствующие коды бюджетной классификации;
б) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из федерального, 



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 54 (997) 27 октября 2023 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
краевого бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития террито-
рий», осуществление капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, бюджетных инвестиций по подразделу 
0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 0400 «Национальная 
экономика» в сумме 600 000,00000 тыс. рублей с последующим перераспре-
делением на соответствующие коды бюджетной классификации;
в) обеспечение уровня софинансирования субсидий и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из феде-
рального, краевого бюджетов и публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», осуществление благоустройства, оказания услуг по технологи-
ческому присоединению энергопринимающих устройств (электроснабжение, 
теплоснабжение, горячее водоснабжение), оказания услуг по технологиче-
скому присоединению к централизованным системам холодного водоснабже-
ния и сетям водоотведения по подразделу 0503 «Благоустройство» раздела 
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 30 662,39910 тыс. рублей 
с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
г) реализацию инициативных проектов по подразделу 0505 «Другие вопросы 

в области жилищно-коммунального хозяйства» раздела 0500 «Жилищно-ком-
мунальное хозяйство» в сумме 10 000,00000 тыс. рублей с последующим 
перераспределением на соответствующие коды бюджетной классификации;
д) создание муниципального учреждения и обеспечение деятельности вновь 

созданного муниципального учреждения, обеспечение деятельности дошколь-
ных и общеобразовательных учреждений по подразделу 0701 «Дошкольное 
образование» раздела 0700 «Образование» в сумме 86 256,60600 тыс. рублей 
с последующим перераспределением на соответствующие коды бюджетной 
классификации;
е) реализацию дополнительных мер социальной поддержки граждан по под-

разделу 1003 «Социальное обеспечение населения» раздела 1000 «Социаль-
ная политика» в сумме 3 800,00000 тыс. рублей с последующим перераспре-
делением на соответствующие коды бюджетной классификации.».

7. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему Решению.

8. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему Решению.

9. Приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоя-
щему Решению.

10. Приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоя-
щему Решению.

11. Приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоя-
щему Решению.

12. Приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоя-
щему Решению.

13. Приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 7 к настоя-
щему Решению.

14. Приложение 8 изложить в редакции согласно приложению 8 к настоя-
щему Решению.

15. Приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 9 к настоя-
щему Решению.

16. Приложение 10 изложить в редакции согласно приложению 10 к насто-
ящему Решению.

17. Приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 11 к насто-
ящему Решению.

18. Приложение 12 изложить в редакции согласно приложению 12 к насто-
ящему Решению.

19. Приложение 13 изложить в редакции согласно приложению 13 к насто-
ящему Решению.

20. Приложение 14 изложить в редакции согласно приложению 14 к насто-
ящему Решению.

21. Приложение 15 изложить в редакции согласно приложению 15 к насто-
ящему Решению.

22. Приложение 16 изложить в редакции согласно приложению 16 к насто-
ящему Решению.

23. Приложение 17 изложить в редакции согласно приложению 17 к насто-
ящему Решению.

24. Приложение 18 изложить в редакции согласно приложению 18 к насто-
ящему Решению.

25. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин
Полный текст Решения Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.10.2023 № 81-нд 
(со всеми приложениями) опубликован в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа» по адресу pkgo.ru

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25.10.2023 № 196-р

16-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в перечень 
наказов избирателей Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2023 год, 
поступивших депутатам Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 22.06.2022 № 1209-р

Рассмотрев проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатско-
го городского округа о внесении изменений в перечень наказов избирате-
лей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год, поступивших 

депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 22.06.2022 № 1209-р, внесенный председателем Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Лимановым А.С., в со-
ответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 26.06.2013 № 90-нд «О порядке регулирования отношений, 
связанных с формированием, финансовым обеспечением наказов избирателей 
в Петропавловск-Камчатском городском округе и контролем за их выполнени-
ем» Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского го-

родского округа на 2023 год, поступивших депутатам Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.06.2022 № 1209-р 
(далее – перечень), изменения, изложив пункт 21 в следующей редакции:

«
21. Председатель 

Городской
Думы 

Петропавловск-
Камчатского 
городского
округа

21.1. Текущий ремонт 
спортивного зала 
муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
школа № 35» 
Петропавловск-
Камчатского 
городского округа

750 000 Управление 
образования

21.2. Укрепление материально-
технической базы, оплата 
расходов на проведение 
мероприятий 
и обеспечение 
выезда спортсменов 
и обучения персонала 
муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного 
образования «Спортивная 
школа № 5»

750 000 Управление 
образования

21.3. Ремонт лестничных 
пролетов муниципального 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения 
«Основная школа 
№ 5» Петропавловск-
Камчатского 
городского округа

550 000 Управление 
образования

21.4. Укрепление материально-
технической базы 
муниципального 
автономного учреждения 
«Молодежный центр 
Петропавловск-
Камчатского 
городского округа»

200 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

21.5. Оплата проезда 
и проживания 
коллективов 
муниципального 
автономного учреждения 
культуры «Городской 
дом культуры 
«СРВ» для участия 
в международных, 
российских 
мероприятиях, конкурсах 
и фестивалях

400 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

21.6. Оплата расходов 
на творческие 
поездки обучающихся 
в муниципальном 
бюджетном учреждении 
дополнительного 
образования «Детская 
музыкальная школа 
№ 4»

150 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

21.7. Оплата расходов 
муниципального 
автономного учреждения 
культуры «Дом культуры 
и досуга «Апрель» 
на организацию 
и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий, выездов 
и экскурсий по городу 
и за его пределами, 
проведение чаепитий, 
приобретение подарков, 
кубков, медалей 
для награждения, 
приобретение 
канцелярских товаров 
для людей старшего 
поколения, пошив 
и приобретение 
костюмов для творческих 
коллективов старшего 
поколения

100 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики



№ 54 (997) 27 октября 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
21.8. Оплата расходов 

на творческие поездки 
обучающихся и лиц 
их сопровождающих 
муниципального 
автономного учреждения 
дополнительного 
образования «Детская 
музыкальная школа № 6»

1 130 491 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

21.9. Проведение культурно-
массовых мероприятий 
и обеспечение призового 
фонда в муниципальном 
автономном учреждении 
культуры «Городской 
дом культуры «СРВ»

100 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

21.10. Оплата расходов 
на организацию 
проведения творческих 
мероприятий 
муниципального 
автономного учреждения 
дополнительного 
образования «Детская 
музыкальная школа № 6»

169 509 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

21.11. Укрепление материально-
технической базы 
муниципального 
автономного учреждения 
дополнительного 
образования «Детская 
музыкальная школа № 6»

200 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

».
2. Направить настоящее решение Главе Петропавловск-Камчатского город-

ского округа для учета внесенных в перечень изменений в бюджете  Петропав-
ловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов.

3. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опу-
бликования и разместить на официальном сайте Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 25.10.2023 № 197-р

16-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в перечень 
наказов избирателей Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2024 год, 
поступивших депутатам Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденный решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 21.06.2023 № 158-р

Рассмотрев проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского го-
родского округа о внесении изменения в перечень наказов избирателей Петро-
павловск-Камчатского городского округа на 2024 год, поступивших депутатам 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержден-
ный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 21.06.2023 № 158-р, внесенный председателем Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа Лимановым А.С., в соответствии с Решени-
ем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.06.2013 
№ 90-нд «О порядке регулирования отношений, связанных с формированием, 
финансовым обеспечением наказов избирателей в Петропавловск-Камчатском 
городском округе и контролем за их выполнением» Городская Дума Петропав-
ловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского город-

ского округа на 2024 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.06.2023 № 158-р (далее – 
перечень), изменение, изложив подпункт 4.8 в следующей редакции:

«
4.8. Укрепление материально-технической базы 

(приобретение костюмов для проведения 
праздников) муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 26 общеразвивающего вида»

250 000 Управление 
образования

».
2. Направить настоящее решение Главе Петропавловск-Камчатского город-

ского округа для учета внесенных в перечень изменений в бюджете Петропав-
ловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов.

3. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опу-
бликования и разместить на официальном сайте Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

А.С. Лиманов

ПРОТОКОЛ № 1
заседания конкурсной комиссии, 

созданной в целях принятия решения 
о предоставлении субсидии из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
на реализацию мероприятий общественным 

объединениям пожарной охраны
г. Петропавловск-Камчатский                          25 октября 2023 г.
Председательствовал:
Судиловский А.М. – заместитель начальника Управления – начальник от-

дела ГО и ЧС Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Секретарь:
Лавриненко А.А. – консультант организационно-правового отдела Управле-

ния по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администра-
ции Петропавловск-Камчатского городского округа; 
Присутствовали члены комиссии:
Бабенко Р.Т. – ведущий инженер отдела ГО и защиты населения муници-

пального казенного учреждения «Центр управления кризисными ситуациями 
города Петропавловска-Камчатского»;
Таран Е.А. – начальник организационно-правового отдела Управления 

по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Рассмотрение документов, поступивших согласно Информации о предостав-

лении субсидии из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
на реализацию мероприятий общественным объединениям пожарной охраны, 
размещенной на сайте администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа и в газете «Град Петра и Павла» № 46 (989) от 08.09.2023.
СЛУШАЛИ по вопросу повестки заседания Лавриненко А.А.
В рамках объявленного конкурса заявлений подано не было. Порядок предо-

ставления субсидии из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
на реализацию мероприятий общественным объединениям пожарной охраны, 
утвержденный постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 29.12.2017 № 3215 «О порядке предоставления субси-
дии общественным объединениям пожарной охраны из бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», соблюден.
РЕШИЛИ:
- признать объявленный конкурс несостоявшимся.
Голосовали: «за» – единогласно.
- направить настоящий протокол в Управление делами администрации Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа для размещения на официальном 
сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и в газете 
«Град Петра и Павла».
Голосовали: «за» – единогласно.

Председатель конкурсной комиссии
А.М. Судиловский

Секретарь конкурсной комиссии
А.А. Лавриненко

ПРОТОКОЛ № 2
о результатах аукциона на право заключения 

договора на размещение нестационарного объекта 
общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа
г. Петропавловск-Камчатский                                 23.10.2023 г.
1. Дата и время проведения аукциона на право заключения договора на раз-

мещение нестационарного объекта общественного питания, торговли и бытово-
го обслуживания на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 
(далее – аукцион) 23.10.2023 в 15:00 часов.

2. Место проведения аукциона: – г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленин-
ская, дом 12, каб № 141.

3. Организатор аукциона – Управление экономического развития и предпри-
нимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение.

4. Аукционная комиссия в составе:
Председатель:
Е.В. Погорелова – исполняющий обязанности заместителя Главы админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа – начальника Управле-
ния экономического развития и предпринимательства администрации Петро-
павловск-Камчатского.
Заместитель председателя:
М.Н. Береговая – начальник отдела развития торговли, потребительского 

рынка, предпринимательской и инвестиционной деятельности Управления 
экономического развития и предпринимательства потребительского рынка 
администрации Петропавловск-камчатского городского округа.
Секретарь:
Н.А. Пырина – ведущий консультант отдела развития торговли, потребитель-

ского рынка, предпринимательской и инвестиционной деятельности Управления 
экономического развития и предпринимательства администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.
Члены:
К.И. Герман – консультант отдела развития торговли, потребительского 

рынка, предпринимательской и инвестиционной деятельности Управления 
экономического развития и предпринимательства администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
К.Н. Козырева – ведущий инспектор отдела развития торговли, потребитель-

ского рынка, предпринимательской и инвестиционной деятельности Управления 
экономического развития и предпринимательства администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;
Е.П. Микало – консультант отдела развития торговли, потребительского 

рынка, предпринимательской и инвестиционной деятельности Управления 
экономического развития и предпринимательства администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 54 (997) 27 октября 2023 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
А.В. Савченкова – советник Управления экономического развития и предпри-

нимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
Ю. В. Карпенко – заместитель начальника отдела развития торговли, по-

требительского рынка предпринимательской и инвестиционной деятельности 
Управления экономического развития и предпринимательства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа. – исполняющий обязанности 
заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа – начальника Управления экономического развития и предприни-
мательства администрации Петропавловск-Камчатского.

5. Номер лота: 1.
6. Предмет торгов: право заключения договора на размещение нестацио-

нарного торгового объекта.
7. Местоположение нестационарного объекта согласно таблице 1:

Таблица 1

№
 л
от
а Номер 

строки 
в соот-
ветствии 
со Схемой

Адресный ориентир 
места размещения 
нестационарного 

объекта

Тип (вид) 
нестацио-
нарного 
объекта

Ф.И.О. 
(наименование 
организации) 
заявителя

1. 622 в районе Карла Маркса, дом № 21 павильон 35,00 кв. м.

8. Годовой размер платы, шаг аукциона, указанные в Извещении о прове-
дении аукциона, согласно таблице 2:

Таблица 2

Номер лота Годовой размер платы (руб.) Шаг аукциона
1. 77 895.72 3 894.79

9. На лот № 1 поступила 1 заявка от одного участника.
К аукциону в отношении данного лота допущен один участник аукциона – 

индивидуальный предприниматель Кайзер Маргарита Вячеславовна.
В соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федера-

ции, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жи-
телей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, обще-
ственного питания, торговли и бытового обслуживания», по лоту № 1 признать 
аукцион несостоявшимся и право на заключение договора на размещение не-
стационарного объекта в районе Карла Маркса, дом № 21, признать за един-
ственным участником аукциона по начальной цене права на заключение до-
говора на размещение нестационарного объекта общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа в размере годовой платы 77 895.72 рублей.

И.о. заместителя Главы администрации -
начальника Управления экономического развития 

и предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

Е.В. Погорелова

ИНФОРМАЦИЯ
о произведенном демонтаже рекламных 

конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых 
без разрешения, срок действия которого не истек

На основании требований части 21.3 статьи 19 Федерального закона 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», постановления администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 28.04.2015 № 1065 «Об утвержде-
нии правил организации демонтажа рекламных конструкций, установленных 
и (или) эксплуатируемых на территории Петропавловск-Камчатского город-
ского округа без разрешения, срок действия которого не истек, их хранения 
или в необходимых случаях уничтожения, за счет средств бюджета Петропав-
ловск-Камчатского городского округа», невыполнение владельцами рекламных 
конструкций, установленных и или эксплуатируемых без разрешения, срок 
действия которого не истек, требований предписаний от 03.07.2023 № 01-
08-01/3344/23, от 20.06.2023 № 01-08-01/3070/23, от 20.06.2023 № 01-08-
01/3071/23, от 02.03.2023 № 01-08-01/813/23, от 02.03.2023 № 01-08-01/814/23, 
от 22.06.2023 № 01-08-01/3125/23, от 26.06.2023 № 01-08-01/3171/23, 
от 28.07.2023 № 01-08-01/3921/23, № 01-08-01/3922/23, № 01-08-01/3923/23, 
№ 01-08-01/3924/23, № 01-08-01/3925/23, № 01-08-01/3926/23, № 01-08-
01/3927/23, от 29.09.2023 № 01-08-01/4214/23,
от 22.06.2023 № 01-08-01/3133/23, от 21.06.2023 № 01-08-01/3108/23, 

от 21.06.2023 № 01-08-01/3106/23, от 22.06.2023 № 01-08-01/3132/23 о де-
монтаже рекламной конструкции, произведен демонтаж рекламных конструк-
ций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия 
которого не истек, в виде технического средства стабильного территориаль-
ного размещения монтируемых и располагаемых на внешних стенах, кры-
шах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или 
вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта 
по адресам:

- на торце автобусной остановки по ул. Тушканова д. 2 (площадью 3,60 
кв.м) 22.10.2023 с 20:00 по 20:10;

- на фасаде здания по ул. Советская д. 50 (площадью 11,40 кв.м.; 4,35 
кв.м) 22.10.2023 c 21:00 по 21:40.

- на фасаде здания по ул. Ленинградская д. 82 (площадью 13,80 кв.м; 
32,00 кв.м); 22.10.2023 с 19:00 по 19:30;

- на фасаде здания по ул. Максутова д. 31 (площадью 18,00 кв.м;
18,00 кв.м); 22.10.2023 c 18:30 по 19:00;
- на ограждении здания пл. Щедрина д. 1 (площадью 1,44 кв.м; 4,50 кв.м; 

2,90 кв.м; 3,00 кв.м); 22.10.2023 c 16:00 по 17:30;
- на торце многоквартирного дома пр. 50 лет Октября д. 27 (площадью 

3,74 кв.м; 22.10.2023 c 17:40 по 18:50;
- на фасаде здания по пр. Победы д. 63а (площадью 12,6 кв.м; 1,50 кв.м; 

1,50 кв.м; 1,50 кв.м; 1,50 кв.м; 1,50 кв.м; 1,50 кв.м;). 22.10.2023 c 20:30 
по 22:00.
Состояние рекламных конструкций до начала работ по демонтажу: на кон-

струкциях содержатся дефекты от длительной эксплуатации и не содержания 
конструкций в надлежащем техническом состоянии в течение срока эксплу-
атации – неудовлетворительное.
Состояние рекламных конструкций по окончании работ по демонтажу: на кон-

струкциях содержатся дефекты от длительной эксплуатации и не содержания 

конструкций в надлежащем техническом состоянии в течение срока эксплу-
атации; конструкции представляют невозможность транспортировки в целом 
виде, были разобраны (распилены) на составные части, позволяющие без-
опасно их транспортировать – неудовлетворительное.
Организация, производящая демонтаж и транспортировку, место хранения 

рекламных конструкций (принятие на хранение на используемую площадку): 
ИП Таранец В.А.
Для получения рекламных конструкций необходимо:
1. Обратиться с заявлением о возврате рекламной конструкции в Управле-

ния архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Кам-
чатский, ул. Советская, 22, каб. 313, телефон 303-100 (доб.3300, 3310).

2. Подтвердить право владения (пользования) рекламной конструкцией.
3. Возместить расходы, понесенные в связи с демонтажем, транспортиров-

кой и хранением рекламной конструкции.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА 
ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

06.10.2023 № 2482

О награждении 
Поляковой Е.Н.

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях 
Петропавловск-Камчатского городског о округа» за заслуги в развитии Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа, высокий профессионализм, эф-
фективное и безупречное исполнение своих должностных обязанностей и в 
связи с 50-летием со дня рождения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа (в рамке) Полякову Елену Николаевну, начальника отдела учета 
и отчетности Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА 
ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

06.10.2023 № 2484

О награждении работников 
органов администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях 
Петропавловск-Камчатского городског о округа» за заслуги в развитии Петро-
павловск-Камчатского городского округа, эффективную трудовую деятель-
ность, безупречное исполнение своих должностных обязанностей, высокий 
профессионализм и в связи с празднованием 283-летия со дня основания 
города Петропавловска-Камчатского
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почетной грамотой Главы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа (в рамке):
1.1 Анисенко Светлану Михайловну, заместителя начальника отдела аренды 

Управления имущественных и земельных отношений администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа;

1.2 Большакову Наталию Вадимовну, советника отдела стратегического 
планирования, экономического анализа и мониторинга Управления экономи-
ческого развития и предпринимательства администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа;

1.3 Голятина Игоря Александровича, консультанта отдела контроля благо-
устройства территории Контрольного управления администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа;

1.4 Гусакова Григория Александровича, начальника отдела территориаль-
ного планирования Управления архитектуры и градостроительства админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа;

1.5 Карпенко Наталию Евгеньевну, заместителя начальника отдела контро-
ля, ревизий и мониторинга Управления образования администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа;

1.6 Парасоцкую Анну Сергеевну, начальника отдела учета и отчетности 
Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа;

1.7 Петренко Александра Валерьевича, руководителя Управления дорожного 
хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа;

1.8 Семикаленных Татьяну Анатольевну, заместителя начальника отдела 
методического обеспечения Управления организации муниципальных закупок 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

1.9 Шевченко Анну Алексеевну, заместителя начальника отдела по внутрен-
ней политике и организационной работе Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин



№ 54 (997) 27 октября 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023 № 2559

О внесении изменения в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 15.02.2023 № 285 

«Об утверждении плана культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год»

В связи с необходимостью уточнения отдельных положений плана культур-
но-массовых мероприятий на открытых площадках Петропавловск-Камчатского 
городского округа на 2023 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в план культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год, утвержденный по-
становлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 15.02.2023 № 285, изменение, изложив его в редакции согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 
и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-

чальника Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-

Камчатского 
городского округа

К.В. Брызгин
Приложение

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
от 27.10.2023 № 2559

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 15.02.2023 № 285

План культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год

№ Наименование 
мероприятия

Дата 
проведения Место проведения Примечание

1. Праздничные программы «Новогодние каникулы», 
посвященные встрече Нового 2023 года и Рождества

январь 2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

2. Городские променады (по отдельному плану);
общегородские акции

январь – 
декабрь 

2023

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа (в том числе площадь имени 
В.И. Ленина; площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы», улица Ленинская; 

территория, прилегающая к городскому фонтану)

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

3. Праздничные мероприятия, посвященные Дню защитника 
Отечества

февраль 
2023

Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы); 
площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Ленинская; улица Озерновская 

Коса; территория скейт-парка по улице 
Озерновская Коса

4. Праздничные мероприятия «Широкая Масленица» февраль 
2023

Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

5. Фестиваль зимних видов спорта «Снежный путь» март 2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

6. Культурная программа, посвященная девятой годовщине 
возвращения Крыма в состав Российской Федерации

март 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; сопка Никольская

7. Мероприятия, посвященные Дню пожарной охраны апрель 2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы», 
площадь имени В.И. Ленина

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

8. Праздничная программа, посвященная празднику Весны 
и Труда – 1 Мая (народное гуляние)

01.05.2023 Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Ленинская; улица Озерновская 
Коса; территория, прилегающая к Култучному 

озеру; площадь имени В.И. Ленина

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

9. Торжественное мероприятие и ритуал возложения цветов, 
посвященные Дню Победы

08.05.2023 Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы) В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

10. Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы 09.05.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру; площадь 
имени В.И. Ленина; парк Победы (бульвар 

Рыбацкой Славы); спортивный парк «Спартак»;
территория скейт-парка по улице 

Озерновская Коса

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

11. Праздничное мероприятие «Большая городская линейка – 
последний звонок 2023»

май 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 54 (997) 27 октября 2023 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ Наименование 
мероприятия

Дата 
проведения Место проведения Примечание

12. Всероссийский полумарафон «ЗаБег.РФ» июнь 2023 по согласованию Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

13. Праздничная программа, посвященная Дню защиты детей июнь 2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

14. Праздничная программа, посвященная Дню России 12.06.2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

15. Торжественные мероприятия, посвященные Дню памяти 
и скорби – дню начала Великой Отечественной войны (1941 
год)

июнь 2023 Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы); 
площадь, прилегающая к стеле 

«Город воинской славы»

16. Мероприятия, посвященные Дню молодежи июнь 2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

17. Торжественные мероприятия, посвященные Дню Святых 
Первоверховных апостолов Петра и Павла

12.07.2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

18. Праздничные мероприятия, посвященные Дню Рыбака июль 2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

19. Праздничные мероприятия, посвященные Дню Военно-
Морского Флота

июль 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; площадь Ленина; 

улица Озерновская Коса; территория, прилегающая 
к Култучному озеру; территория скейт-парка 

по улице Озерновская Коса

В случае необходимости 
организации дополнительных

20. Фестиваль уличного искусства и граффити июль – 
сентябрь 

2023

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

21. Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
Государственного флага Российской Федерации

22.08.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

22. Мероприятия, посвященные Дню физкультурника август 2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

23. Всероссийский молодежный экологический форум 
«Экосистема. Заповедный край»

июль – 
август
2023

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

24. Мероприятия, посвященные Дню Победы над милитаристской 
Японией и окончания Второй мировой войны (1945 год)

сентябрь 
2023

Площадь, прилегающая к стеле «Город 
воинской славы»; улица Озерновская Коса; 

улица Ленинская; площадь имени В.И. Ленина; 
территория, прилегающая к Култучному озеру

25. Торжественное мероприятие, посвященное 169-летию 
Дня героической обороны Петропавловска-Камчатского 
от нападения англо-французской эскадры

сентябрь 
2023

Центральная часть города (в том числе площадь, 
прилегающая к стеле «Город воинской славы»); 
улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая к Култучному озеру; 
Никольская сопка

26. Мероприятия, посвященные празднованию Дня города 
Петропавловска-Камчатского

сентябрь 
2023

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

27. Мероприятия, посвященные празднику Камчатского края 
Экологический фестиваль «Море жизни»

сентябрь 
2023

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

28. Культурно-просветительский проект «Тотальный фестиваль» сентябрь – 
октябрь 

2023

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

29. Праздничные мероприятия, посвященные празднованию 
283-й годовщины города Петропавловска-Камчатского:
- торжественный ритуал возложения цветов к памятнику 
В. Берингу – основателю города Петропавловска-Камчатского;
- торжественный ритуал посвящения в Почетные граждане 
города Петропавловска-Камчатского

17.10.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру; территория, 
прилегающая к памятнику Витусу Берингу; 
улица Советская; галерея Почетных граждан 

города Петропавловска-Камчатского

30. Мероприятия, посвященные памяти погибших моряков 
и рыбаков

17.10.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

31. Мероприятия, посвященные Дню памяти жертв политических 
репрессий

30.10.2023 Улица Ленинская Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

32. Торжественное мероприятие, посвященное 12-ой годовщине 
присвоения городу Петропавловску-Камчатскому почетного 
звания «Город воинской славы»

03.11.2023 Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»

33. Праздничные мероприятия, посвященные Дню народного 
единства

04.11.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая к Култучному озеру

34. Корякский обрядовый праздник «Хололо» 04.11.2023 Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

35. Открытие главной елки столицы Камчатского края декабрь 
2023

Площадь, прилегающая 
к стеле «Город воинской славы»; 

улица Озерновская Коса

36. Праздничные программы «Новогодние каникулы», 
посвященные встрече Нового 2024 года и Рождества

декабрь 
2023 – 

январь 2024

Территория 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.10.2023 № 2560

Об утверждении плана проведения органами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках ведомственного контроля 

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права, проверок в подведомственных муниципальных организациях в 2024 году

В соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации, статьей 3 Закона Камчатского 
края от 07.11.2019 № 381 «О ведомственном контроле 
за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы тру-
дового права, в Камчатском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план проведения органами админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского окру-
га в рамках ведомственного контроля за соблюдени-

ем трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, 
проверок в подведомственных муниципальных органи-
зациях в 2024 году согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа опубликовать на-
стоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа – руко-
водителя Управления делами администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского 

городского округа
К.В. Брызгин
Приложение

к постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
от 27.10.2023 № 2560 

План проведения органами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в рамках ведомственного контроля 

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права, проверок в подведомственных муниципальных организациях в 2024 году

№ 
п/п

Наименование 
учреждения

Место 
нахождения

Орган городской 
администрации, 
осуществляющий 

проверку

Цель 
и основание 
проверки

Форма 
проведения 
проверки 

(документарная, 
выездная) 
дата начала

Сроки проведения 
проверки

дата 
начала

дата 
окончания

1. Муниципальное казенное 
учреждение «Петропавловск-
Камчатский городской архив»

г. Петропавловск-
Камчатский, 

ул. Рябиковская, 
д. 38

Управление делами 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

Цель: предупреждение, 
выявление и пресечение 

нарушений 
подведомственными 
учреждениями, их 

руководителями и иными 
должностными лицами 
требований трудового 

законодательства и иных 
нормативных правовых 

актов, содержащих нормы 
трудового права.
Основание: статья 

353.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации, 
Закон Камчатского края 
от 07.11.2019 № 381 
«О ведомственном 

контроле за соблюдением 
трудового законодательства 

и иных нормативных 
правовых актов, 

содержащих нормы 
трудового права, 

в Камчатском крае»

документарная
18.03.2024 12.04.2024

2. Муниципальное бюджетное 
учреждение «Халактырский пляж»

г. Петропавловск-
Камчатский, 

ул. Первомайская,
д. 12, пом. 27

Управление делами 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

выездная 14.10.2024 11.11.2024

3. Муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр развития 
территорий городского округа»

г. Петропавловск-
Камчатский,
прт. 50 лет 

Октября, д. 24А

Управление делами 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

выездная 02.09.2024 22.09.2024

4. Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детская 
музыкальная школа № 1»

г. Петропавловск-
Камчатский,

ул. Советская,
д. 26

Управление культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

документарная 18.03.2024 12.04.2024

5. Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детская 
музыкальная школа № 4»

г. Петропавловск-
Камчатский,
ул. Фролова,

д. 2/3

Управление культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

документарная 02.09.2024 22.09.2024

6. Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детская 
музыкальная школа № 5»

г. Петропавловск-
Камчатский,

пр. Циолковского, 
д. 25

Управление культуры, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

документарная 18.11.2024 13.12.2024

7. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 51 

комбинированного вида»

г. Петропавловск-
Камчатский,

ул. Павлова, д. 5

Управление образование
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

Цель: предупреждение, 
выявление и пресечение 

нарушений 
подведомственными 
учреждениями, их 

руководителями и иными 
должностными лицами 
требований трудового 

законодательства и иных 
нормативных правовых 

актов, содержащих нормы 
трудового права.
Основание: статья 

353.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации, 
Закон Камчатского края 
от 07.11.2019 № 381 
«О ведомственном 

контроле за соблюдением 
трудового законодательства 

и иных нормативных 
правовых актов, 

содержащих нормы 
трудового права, 

в Камчатском крае»

выездная 01.03.2024 29.03.2024

8. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 45» 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

г. Петропавловск-
Камчатский, 
ул. Якорная, 

д. 11

Управление образование
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

выездная 29.05.2024 26.06.2024

9. Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 3 

комбинированного вида»

г. Петропавловск-
Камчатский,
ул. Блюхера,

д. 37/1

Управление образование
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

выездная 31.07.2024 25.08.2024

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 5» 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа

г. Петропавловск-
Камчатский,
ул. Кирова,

д. 4

Управление образование
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа

выездная 02.10.2024 27.10.2024

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, 

ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83
Номер подписан в печать в 15.00 час. 27.10.23

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно


